
DECIZIE Nr. 136
Din 22.01.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificarile si completarile ulterioare;
Având în vedere prevederile Ordinului nr. 1384 / 2010 art.5, pct.16 privind aprobarea modelului-

cadru al contractului de management si a listei indicatorilor de performanta a activitatii managerului
spitalului public;

Având în vedere prevederile Ordinului 411/2005 pentru aprobarea Reglementărilor privind
activitatea de farmacovigilenţă;

Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începînd cu data de 22.01.2024 se actualizează la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă
Bacău, Comisia de farmacovigilenţă, având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr.Țaga Aurelia – Director medical
Membrii: -Dr.Grigoriu Raluca – medic şef Secţia O.G.II

-Dr.Fetecău Gabriela – medic şef Secţia Pediatrie
-Dr.Alistar Elena – medic şef Medicina internă

Secretar: -Farm. Burbulea Felicia Monica – farmacist şef Farmacia nr.43

ART.2. Aribuţiile comisiei de farmacovigilenţă:
-va colabora cu medicii terapeuţi din cadrul spitalului pentru a ţine evidenţa pacienţilor care au

avut reacţii adverse la medicamentele prescrise;
-va raporta Agenţiei Naţionale a Medicamentului reacţii adverse observate de medicii terapeuţi la

produsele medicamentoase prescrise pacienţilor din spital;
-raportarea reacţiilor adverse va fi efectuată conform reglementărilor Agenţiei Naţionale a

medicamentului;
-verifică corespondenţa baremului aparatului de urgenţă cu cel aprobat de conducerea unităţii şi

conform legislaţiei în vigoare;
-analizează toate cazurile de reacţii adverse şi va urmări întocmirea fişelor de reacţii adverse şi va

propune metode mai bune de diagnostic a reacţiilor adverse,
-prezintă periodic informări cu privire la această activitate şi face propuneri de îmbunătăţiri a

acestei activităţi.
procesul verbal al ședinței va fi întocmit de către secretarul comisiei;
-comisia se va întruni trimestrial sau ori de câte ori este necesar;
ART.3. Persoanele desemnate şi Compartimentul Juridic, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentei decizii.
ART.4.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA

COMP. JURIDIC,
CJ. HANUTU MIHAELA OANA


